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1. Mă gândesc că luna Iulie a fost destul de bună în urma creșterii cotei de TVA. Cum apreciați perspectivele pentru restul anului?
Răspuns:
Într-adevăr, luna iulie a fost o lună de excepție. Toți cei nehotărâți în achiziția unui apartament au avut o fereastră de 30 de zile pentru a acționa decisiv și a contracta un apartament. Consultanții noștri de vânzări au fost foarte ocupați în acele zile din Iulie și am realizat multe tranzacții.  
Cu privire la finalul de an, apartamentele mai scumpe, cele peste 120.000 de euro, care în trecut aveau un TVA de 19%, nu vor fi afectate ca trend al vânzărilor. Creșterea de la 19% la 21% este o creștere marginală, și toți clienții care își vor dori un apartament mai mare vor continua să achiziționeze apartamente în proiectele noastre. Un recul ar putea fi pe segmentul apartamentelor de două camere, unde în ultimii ani acestea s-au încadrat la TVA de 5% și apoi la 9%. Aici creșterea este puțin mai amplă, dar suntem încrezători că piața se va reașeza.  Undeva din septembrie – octombrie, nevoia reală pentru achiziția unui apartament de două camere va reveni și vom facilita clienților, sub o formă sau alta, achiziția acestor apartamente care au devenit cu aproximativ 10-12.000 de euro mai scumpe față de acum o lună. u. Vânzările vostru.
2. Am văzut că ați anunțat demararea finanțării pentru Boreal, etapa a doua. Care este timeline-ul aproximativ?
Răspuns:
Lucrările vor începe în trimestrul al treilea și vor fi finalizate la sfârșitul anului viitor.  Deja lansăm campania de semnare a promisiunilor de vânzare-cumpărare.  
3. Care este stadiul la Greenfield West?
Răspuns:
La Greenfield West suntem în proces de obținere pentru cele două parcele de 10, respectiv 15 hectare. Pe aceste două terenuri estimăm să realizăm aproximativ 4.400 de apartamente. Anticipăm începerea lucrărilor undeva în 2027. 
4. Când estimați că se va rezolva litigiul de la Copou - Iași și ce riscuri vedeți acolo?
Răspuns:
Noi nu suntem parte în acest litigiu. Niște prezumtivi moștenitori se judecă cu cei de la care am cumpărat noi respectivul teren. Noi suntem convinși că nu au un drept real în acest litigiu, ci este mai mult o șicanare. Noi suntem hotărâți să intervenim în acest proces pentru ca instanța să ne revalideze titlul de proprietate.
5. Care este situația covenanților și garanțiilor pentru finanțatorii bancari privind obligațiunea 2026?
Răspuns:
După cum ați observat, am închis foarte multe credite în ultimul an de zile. În prezent, mai avem credite doar la două bănci. Și acum, și în trecut, toți covenanții financiari au fost îndepliniți. Nu am avut niciodată vreun credit în observație și nici nu am înregistrat vreun caz, fie el cât de mic, de neîndeplinire a obligațiilor. Să vă răspund la întrebare, toți covenanții financiari față de bănci, sau cei asumați în cadrul emisiunilor de obligațiuni, sunt îndepliniți. 
6. Există planuri pentru dezvoltarea de vile înșiruite în Greenfield, între Plaza, Teilor și Platanilor?
Răspuns:
În business planul nostru, sau în strategia noastră de dezvoltare, nu avem dezvoltarea de locuințe individuale, respectiv de case sau vile. Acum, pe acest teren, suntem în lucru pentru a obține un concept rezidențial, dar ne gândim la un concept premium pentru a realiza niște blocuri cu câteva etaje, cu un concept deosebit. 
7. Cum vedeți încadrarea în bugetul pentru 2025 cu venituri de 84 mil. euro și profit net de 18.5 mil. euro?
Răspuns:
Suntem încrezători că îl vom atinge și poate chiar vom depăși bugetul propus pentru anul curent. 
8. Aveți informații actualizate referitoare la drumul de acces prin Pădurea Băneasa?
Răspuns:
Noi nu avem o legătură directă cu aceste drumuri prin Pădurea Băneasa. Ceea ce vreau să vă spun este că noi depunem eforturi foarte energice pentru a deschide o cale de acces în centura București, pe sub podul hobanat. Suntem în proces de autorizare a unui drum care va trece peste calea ferată, pe sub podul hobanat și ieșirea lui în breteaua centurii care dă spre Otopeni, astfel încât traficul auto să poată fi foarte facil îndreptat către Otopeni, de unde se poate intra pe DN1 în ambele sensuri de mers, atât către București, cât și către Ploiești. 
9. Puteți veni cu detalii referitor la viitoarele planuri de refinanțare sau alte proiecte de atragere de capital pentru obligațiunile din 2026? Obligațiunea de 6,5 milioane de euro. 
Răspuns:
Noi nu refinanțăm instrumente financiare sau credite. Toate obligațiunile se vor închide la scadență sau poate anticipat. În momentul de față, dobânzile sunt destul de ridicate la obligațiuni și avem soluții de finanțare mult mai ieftine. Azi nu vă pot spune că intenționăm să emitem alte obligațiuni, ci doar să le rambursăm.


10. Va mai exista și un alt program de răscumpărare de acțiuni? În AGEA s-a propus și votat maxim 10% din capitalul social, dar a fost anunțat  doar 0,18%, o diferență mare.
Răspuns:
După ce vom răscumpăra acest prim lot de acțiuni, vor urma și alte răscumpărări, conform deciziei Adunării Generale a Acționarilor adoptate.
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